Епархијски Школски Одбор Бачки — а сигурно и други — поводом тим, што му је дошло до знања (али не од његових надзорних органа), да су неке школе у натовареној Школског Савета набављале за школску потребу не „Малу Катавасију“, коју је овај прописао и наложио, него неке друге, наредио је поново, у својој седници од 4. (16.) јула 1896., свима подручним местним школским одборима, да се само „Мала Катавасија“ у издању Српске Манастирске Штампарије набавити има.

И после те поновљене наредбе, јесу ли се местни школски одбори ваши одазвали дужном послушношћу решењу Школског Савета и налогу епархијске им власти?

Св. архијерејски Синод је истим закључком својим овластио свога узвишеног председника, да тај лист оснује. И у ту сврху покренут је „Српски Сион“.

По св. архијерејском Синоду тако овлаш-

тени узвишени му председник, митрополит-патријарх, известио је о томе, изданом својом високом наредбом од 8. (20.) јануара 1891. бр. М. 10 ех 1891., Саборски одбор, Митрополијски Црквени и Народно Црквени Школски Савет, преосвештену господу епископе и епархијске власти, с тим, да свима себи подређеним властима, својим подручним органима и заводима, црквеним општинама, свештенству и учитељству тај лист препоруче, и све своје званичне наредбе, огласе, едикте и друге публикације свагда томе листу ради уврштења достављају. „Нарочито нека изволи (наслов) — казује се у високој наредби — учинити нужно расположење, да се све подручне црквене општине и школе, свештенство и учитељство на тај лист претплате, и да црквене општине своје огласе у тај лист шаљу“.

Архијерејски административни одбор (а сигурно су то учинили и други) наредбом својом од 10. (22.) јануара 1891. А. О. 1 ех 1891. и наредбом својом од 9. (21.) марта 1892. А. О. 85 ех 1892, позвао је подручне црквене општине и наложио им је, да званични лист „Српски Сион“ на трошак црквене благајне претплате и да своје огласе у тај лист шаљу.

А јесу ли ове наредбе извршене? Нека је одговор у овим податцима.

22 н
Дрводељски „ „ „ 60 „ — „
Столарски, браварски, стакларски,
и мазачки посао са материјалом 1688 „ — „
Златарски „ „ „ 660 „ — „
Молерски „ „ „ 760 „ — „
Сликарски „ „ „ 650 „ — „
Фарбарски „ „ „ 110 „ — „
Лимарски „ „ „ 10 „ 08 „
Оправка ограде са материјалом 67 „ 45 „

свега 4544 фор. 75 н.

1.) Лицитација ће се одржати 27 Марта (8 Априла) 1897 год. у 10 сати пре подне у овдашњој женској школи.

2.) Лицитираће се усмено. Лицитант је дужан од горње своте 10% узме јамчевине у руке председништва положити, која ће се јамчевина подузетнику повратити после обављене колаудације.

3.) Сликарску и молерску радњу може општина посебном вештаку поверити или то исто споразумно са подузетником учинити.

4.) Општина задржава себи право поверења према подузетнику.

5.) Ближи услови и све друго, што се на ову радњу односи, може се до дана лицитације видети и дознати код председника ове општине.

У Парага 19 фебруара (3 марта) 1896 год.

Председништво црквене општине.

Игњат Дакић
председник.

ОГЛАС ДРАЖБЕ. 14 3-3

На основу закључка црквене скупштине у Шиду од 19. (31.) Децембра 1896 и одобрења велеславног архид. Админ. Одбора у Карловци од 21. Јануара (2. фебруара) 1897 год. бр. А. О. 5./39. ех 1897 расписује се дражба на мањак ради поправка цијеле цркве извана и изнутра.

По прорачуну износе:

Зидарске радње са материјалом 505 фор. 28 н.
Кроварске „ 56 „ 17 „
Тесарске „ 179 „ 56 „
Столарске „ 570 „ 07 „
Браварске „ 474 „ 18 „
Лимарске „ 790 „ 66 „
Личиларске „ 168 „ 92 „
Клесарске „ 21 „ — „
Сликарске „ 2375 „ 84 „

Укупно 5141 фор. 68 н.

А) Дан дражбе јесте 23. Марта (4. Априла) 1897 год. у 2 сата после подне.

Б) Дражбоваће се са усменим понудама у црквеној писарни у Шиду; дражбоватељ дужан је од горепоменуте своте 10% у име јамчевине у руке председништва положити.

В) Општина задржава себи право поверења према подузетнику.

Г) Сликарске радње ће се посебном вештаку повјерити.

Д) Јамчевина ће се повратити подузетнику после обављене колаудације.

Е) Ближи услови тако исто нацрт и трошковник могу се код председника ове црквене општине до дана дражбе видети.

У Шиду дана 8 (20) фебруара 1897.

Председништво црквене Општине.

Јован Воиновић
председник.

ОГЛАС ДРАЖБЕ. 22 1-1

Поводом добивене припомоћи од високе кр. земаљске владе, намерава подписана црквена општина предузети поправак своје цркве извана и изнутра, па стога расписује дражбу на мањак.

ПРОРАЧУН:

I. Зидарска и тежачка радња 495 ф.

Председништво срп. прав. општине.

У Марадику, 27. фебруара (12. марта) 1897

Перовођа:

Председник:

Душан Петровић.

Јован Одабашић.

СТЕЧАЈ. 20 1—3

Расписује се на парохију I. разреда у Небљусима, протопресвитерата кореничког.

Интеркалара нема.

Рок пријављивању до 3. (15.) Априла 1897.

Из сједнице Епархијске Консисторије, горње карловачке, држане у Плашком 6. (18) фебруара 1897.

Михаил
епископ.

НАТЈЕЧАЈ. 21 1—3

Смрћу поч. уч. Миливоја Кристића, упражњено је мјесто једног учитеља на српско-православној основној четвороразредној школи у Приједору (Босна).

Годишња плата учитељу 500 фор. ау. вр. коју ће у мјесечним оброцима у напријед примати, с' тим још и огривјев у нарави и стан у школској згради имати.

Првенство имају неожењени и они, који су музикално образовани, те би могли саставити и обучавати кор.

Ко мисли, да има способности за ово мјесто, добро би учинио, кад би се општинарима у цркви особно приказао.

Плаћа је мјесечних 40 фор., а рок пријавама до 3. априла по нов. кал.

У Риједи 18. фебруара (2. марта) 1897.

Срп. прав. цркв. одбор.
via porto 2.

ОГЛАС. 20 2—2

Долеподписана срп. прав. црквена општина продаваће на јавној дражби дана 9. (21.) Марта 1897. у 2. сата на подне својих 30. јутара добре ораће земље, и једну кућу под бр. 98.

Кућа је на главном мјесту, у којој је више година трговина воћена, састоји се из две собе, кујне и дућана, затим кукурузара са житницом под којом се такођер две собе, кујна и комора налазе, — надаље штала са шупом, и врт.